
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 202 del 02/10/2025 

 

 

Oggetto: RESTITUZIONE DELL’ADDIZIONALE ALL’IRPEF VERSATA PER IL 2024 - 

APPROVAZIONE FONDO E BANDO 
 

L’anno duemilaventicinque, addì 02 del mese di Ottobre, alle ore 10:50,  nella solita sala delle 

riunioni, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30.07.2020, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 

     1.       ROBBIONE Roberta Sindaca                      X-in presenza 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaca             X- in presenza 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore                  X- in presenza 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore                  X- a distanza 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore                  X- in presenza                                                

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore                  X- a distanza 

  

  

Totale 6 0 

 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97, il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Riconosciuta la sussistenza delle condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 

30.07.2020 nonché della legalità dell’adunanza ed essendo legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra  ROBBIONE Roberta SINDACA, a seduta aperta, invita alla trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 
 
 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, istitutivo di un’addizionale comunale all’IRPEF, a 

norma dell’art. 48, comma 10, della Legge n. 449/97, come modificato dall’articolo 1, comma 10, 

della Legge n. 191/98. 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 24/02/2005 venne istituita 

l’addizionale comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, ai sensi dell’articolo 1 

comma 3 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360. 

 

Richiamato l’art. 3 del regolamento comunale relativo all’addizionale Irpef approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 29/03/2007 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22/12/2021 è stato fissato in 

11.000,00 il limite di reddito al di sotto del quale non si fa luogo all’applicazione dell’addizionale. 

 

Viste le richieste avanzate dalle organizzazioni sindacali. 

 

Dato atto che è stato previsto un fondo a bilancio per il contributo a posteriori dell’addizionale 

IRPEF comunale per i cittadini con un ISEE sino a 17.000,00 €, mentre per i nuclei composti da 

un’unica persona il limite di ISEE per il rimborso è fissato a 18.000,00 €. 

 

Ritenuto di fissare i seguenti requisiti di accesso che meglio identificano le condizioni di maggior 

disagio economico e sociale presenti sul territorio comunale: 

 

 essere residenti nel Comune di Borgo San Dalmazzo senza interruzioni dal 01/01/2024 alla data 

di 

presentazione della domanda; 

 

 il richiedente e i componenti del nucleo familiare non devono avere la proprietà esclusiva (100%, 

sommando le quote di ciascuno) di immobili, con la sola esclusione dell’abitazione di residenza, 

delle relative pertinenze e dei terreni agricoli; 

 

 il contributo è riconosciuto nei confronti delle persone fisiche con un indicatore di situazione 

economica equivalente (ISEE) in corso di validità inferiore a € 17.000,00 per i nuclei familiari 

composti da due o più componenti, oppure inferiore a € 18.000,00 in caso di nuclei familiari 

composti da un’unica persona; 

 

 per avere diritto al contributo, il richiedente deve produrre idonea documentazione a 

dimostrazione dell’avvenuto pagamento dell’addizionale comunale all’IRPEF 2024 (modelli CU 

2025, dichiarazione dei redditi 2025); 

 

 i richiedenti non devono avere alcuna pendenza (tributaria, patrimoniale o derivante da sanzioni 

amministrative) nei confronti di questo Comune e dimostrare di essere in regola con tutti i 

pagamenti dovuti (mensa scolastica, trasporto scolastico, tasse e tributi); 

 

Fissati i suddetti criteri di riparto del fondo istituito, il contributo verrà erogato per un importo pari 

all’addizionale comunale all’Irpef corrisposta per l’anno d’imposta di riferimento, compatibilmente 

con le risorse a bilancio. 

 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici a enti e soggetti 

privati adottato con dal Consiglio Comunale in data 29/12/1990. 



 

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto lo Statuto dell’Ente. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica della Responsabile dei servizi scolastici 

e alla persona - e alla regolarità contabile della Responsabile del servizio finanziario espressi ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali». 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) di confermare la capienza del fondo, per l’anno 2025, costituito per la restituzione 

dell’addizionale comunale all’IRPEF 2024 a favore dei contribuenti in particolari condizioni di 

disagio economico e sociale, per una spesa complessiva di € 10.000,00; 

 

2) di approvare il bando contenente i requisiti richiesti per accedere alle agevolazioni economiche 

per l’anno 2025 (ALLEGATO “A”), che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

3) di liquidare agli aventi diritto, a seguito di istruttoria dell’ufficio preposto, il totale dell’imposta, 

ovvero, qualora il fabbisogno dovesse superare la disponibilità di bilancio, il totale dell’imposta 

proporzionalmente ridotto in base alla capienza massima del fondo; 

 

4) di provvedere alla pubblicazione del bando così approvato per il periodo di tempo necessario a 

garantire la massima pubblicità e fruibilità di accesso ai benefici economici in oggetto; 

 

5) di demandare alla competenza della responsabile del servizio, l’assunzione dei conseguenti 

impegni di spesa sulla base delle risorse disponibili nei relativi capitoli di bilancio; 

  

6) di dare atto che responsabile del presente procedimento è il dottor Giuseppe Francesco Tocci, 

responsabile dei Servizi scolastici e alla persona.  

 

 

Successivamente, con separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, data la 

necessità di procedere in tempi rapidi alla pubblicazione del bando, il presente provvedimento viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


